
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 351 del 23 giugno 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

 Intervento denominato: "Lavori di sistemazione idrogeologica Fosso Lacca" nel Comune di San 
Costantino Albanese (PZ). Codice ReNDiS 17IR199/G1 - CUP: G63B16000040002. 

                       AFFIDAMENTO LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA – PRESA D’ATTO ED 
APPROVAZIONE PROPOSTA DEL RUP 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

VISTA  la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019 la Regione Basilicata di approvazione delle schede di cui 
alla predetta seduta della Cabina Unitaria della Programmazione Regionale del 1° agosto 
2019; 

CONSIDERATO  che per effetto delle suddette D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 
2019, pertanto, per il Settore Prioritario “Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto 
Idrogeologico”, sono stati attivati n. 40 interventi, tra cui quello in oggetto; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

VISTO il Decreto Commissariale n. 150 del 26 ottobre 2020 di approvazione dello schema di 
Protocollo di intesa di avvalimento con il quale il Commissario ha delegato all’attuazione 
diretta l’Amministrazione comunale di San Costantino Albanese (PZ); 

DATO ATTO del Protocollo di intesa sottoscritto in data 4 novembre 2020; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 6 del 10 gennaio 2022 recante “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO e del Quadro Economico aggiornato”; 

VISTA               la Determinazione Dirigenziale n° 2 del 21 febbraio 2022 del Comune di San Costantino 
Albanese (PZ) con la quale è stata approvata l’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta 
SCHILLIZZI COSTRUZIONI S.r.l, P.VA 01657440762, per l’importo netto di €. 384.998,65 
di cui €. 13.229,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso a fronte di un ribasso d’asta 
pari al 5,11%, oltre IVA come per legge. 

VISTO  il Contratto di Appalto Rep. 343 del 9 maggio 2022; 

VISTO  il verbale di consegna dei lavori redatto in data 4 luglio 2022; 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 3 del 5 agosto 2022, del RUP Geom. Giuseppe Miraglia 
con la quale, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e dell’individuazione di tutti i soggetti 
economici coinvolti nell’esecuzione dell’intervento, è stato approvato il quadro economico 
rimodulato;  

VISTO           il Decreto Commissariale n. 273 del 1° settembre 2022 recante:” Disposizione di 
liquidazione e pagamento 1° certificato di pagamento in data 10/08/2022”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 289 del 16 settembre 2022 di approvazione del certificato di 
pagamento n. 1-BIS, emesso dal R.U.P., in data 07/09/2022; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 328 del 17 ottobre 2022 di approvazione del Contratto di 
Appalto Rep. 343 del 9 maggio 2022, registrato a Matera al n. 770 in data 6 giugno 2022; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 382 del 14 novembre 2022 recante il provvedimento di 
autorizzazione dell’’utilizzo delle economie di intervento e di approvazione del Quadro 
Economico rimodulato post gara; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 435 del 24 dicembre 2022, recante il provvedimento di                        
approvazione del 2° stato di avanzamento a tutto il 29/11/2022; approvazione maggiori 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE PRIMARIO TITOLO 
CUP IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR199/G1 
SAN COSTANTINO 

ALBANESE 
Lavori di sistemazione idrogeologica 

Fosso Lacca 
G63B16000040002 €. 670.000,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

compensi a tutto il 2° SAL ai sensi dell’art. 26 D.L. 50/2022; disposizione di liquidazione e 
pagamento 2° certificato di pagamento e del certificato n° 2 bis; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 246 del 2 maggio 2025 recante: “PRESA D’ATTO DELLA 
D.G.R. n. 590 DEL 17 ottobre 2024 RECANTE: “D.G.R. 723/2021 - PSC Basilicata. Presa 
d'atto degli esiti del Comitato di Sorveglianza del 17.07.2024”. APPROVAZIONE PERIZIA 
LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA e del nuovo quadro economico di 
finanziamento. PRESA D’ATTO DEL SUPPORTO AL RUP ai sensi dell’art. 15 comma 6 
del D.lgs. 36/2023”; 

VISTA  la nota PEC del RUP, geom. Giuseppe MIRAGLIA, in data 9 giugno 2025, acquisita al 
protocollo commissariale n. 1326 in pari data, di trasmissione della propria proposta per 
l’affidamento dei lavori in amministrazione diretta alla Ditta SCHILLIZZI COSTRUZIONI Srl, 
già affidataria dei lavori di cui in oggetto;  

DATO ATTO che l’impresa SCHILLIZZI COSTRUZIONI S.r.l. avente Cod. Fisc/P.VA n. 01657440762, 
sentita per le vie brevi, si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori offrendo lo stesso 
ribasso d’asta del 5,110% offerto in fase di affidamento dei lavori principali e che, pertanto, 
l’importo netto di affidamento risulta essere pari ad €. 40.981,35 oltre IVA come per legge; 

RITENUTO pertanto affidare alla Ditta SCHILLIZZI COSTRUZIONI S.r.l. avente Cod. Fisc/P.VA n. 
01657440762 l’esecuzione dei lavori relativi alla perizia di che trattasi per l’importo netto 
pari ad €. 40.981,35 oltre IVA come per legge; 

RICHIAMATO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 
maggio 2021, n. 77; 

VISTO nello specifico l’art. 36-ter del citato Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 rubricato “Misure 
di semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto idrogeologico”; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G63B16000040002; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che svolge le funzioni di Responsabile Unico del progetto il geom. Giuseppe MIRAGLIA 
del Comune di San Costantino Albanese (PZ); 

3. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori della presente perizia, approvata con Decreto Commissariale n. 
246 del 2 maggio 2025, ammonta a complessivi lordi €. 43.139,46 oltre IVA, di cui €. 906,28 per oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

4. DI AFFIDARE per le motivazioni tutte indicate nelle premesse del presente provvedimento, l’esecuzione 
dei lavori inerenti la presente perizia alla Ditta SCHILLIZZI COSTRUZIONI Srl P.VA 01657440762 
l’esecuzione dei lavori relativi alla perizia di che trattasi per l’importo netto pari ad €. 40.981,35 oltre IVA 
come per legge, al netto del ribasso offerto del 5,110%; 

5. DI DARE ATTO che la direzione dei lavori relativi alla presente perizia viene affidata al geom. Vincenzo 
NICOLETTI dell’Ufficio difesa del suolo della Regione Basilicata; 

6. DI DEMANDARE al RUP incaricato la generazione del CIG necessario al presente affidamento; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, 
ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto Geom. Giuseppe MIRAGLIA del 
Comune di San Costantino Albanese (PZ), al Direttore dei lavori qui nominato geom. Vincenzo NICOLETTI, 
dell’Ufficio Difesa del Suolo della Regione Basilicata, al Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 23 giugno 2025 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

